[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de

ELDORADO

Estado de Mato Grosso do Sul

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2016

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 008/2016

CONTRATO Nº 025/2016
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS, E A EMPRESA MK EMPREITEIRA DE OBRAS E SERVIÇOS LTDA – ME.

I
-
CONTRATANTES: "PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Av. Tancredo de Almeida Neves, 1191, inscrita no CNPJ sob o n° 03.741.675/0001-80, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa MK EMPREITEIRA DE OBRAS E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ n° 17.222.441/0001-30, End: Av. Maripá, nº 2121, Sala 3-B, Bairro Centro, CEP 85.960-000, Marechal Cândido Rondon/PR, denominada CONTRATADA".

II
-
REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE a Sra. Prefeita Municipal, Sra. Marta Maria de Araujo, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Mato Grosso nº 1240, nesta cidade,  portadora  do  RG  nº 890.184 SSP/MS e do CPF nº 369.266.719-15 e o Sr. Marco Aurélio Kist, residente e domiciliado na Rua Colombo, nº 1523, Bairro Centro, CEP 85.960-000, na cidade de Marechal Cândido Rondon/PR, portador do RG n.° 10.464.087-7 SSP/PR e do CPF nº 083.891.119-69.

III
-
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é firmado com base no resultado do Processo de Licitação nº 010/2016, na modalidade de Pregão Presencial nº 008/2016, tipo menor preço, homologada no dia 29 de fevereiro de 2016, e rege-se por todas as disposições contidas naquele Edital, bem como as disposições da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1
-
O objeto do presente contratado é a contração de empresa especializada para execução de serviço de coleta de lixo, transporte, tratamento e deposição final em aterro sanitário, nas vias do perímetro urbano e bairros deste município, e Distrito do Morumbi, limpeza de ruas e jardinagem em áreas públicas deste município.

CLAUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1
-
Todos os serviços serão fiscalizados pelo Departamento de Meio Ambiente e Turismo em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Obras.

2.2
-
Os locais da prestação do serviço e, bem assim, os horários de sua prestação serão estabelecidos pela Diretora de Meio Ambiente e Turismo.

2.3
-
A empresa contratada deverá utilizar nos serviços prestados, pessoal, máquinas, veículos e equipamentos de sua propriedade ou por ela locados.

2.4
-
A empresa se responsabilizará pelo pagamento dos profissionais e os encargos de natureza fiscal e trabalhista.

2.5
-
Todas as despesas relativas à prestação dos serviços serão de responsabilidade da empresa contratada.

2.6
-
Havendo necessidade de modificação, aumento ou diminuição dos serviços, na forma permitida pelo Art. 65 da Lei nº 8.666/93, a mesma será realizada respeitando a proporcionalidade do preço, com que concorda o contratado.

2.7
-
A contratada responsabilizar-se-á pela qualidade e perfeição dos serviços a serem executados, devendo refazer ás suas expensas, os serviços que se apresentarem mal executados tecnicamente, ou que não tenham obedecido às boas normas de execução.

2.8
-
A empresa contratada deverá empregar na prestação dos serviços a quantidade necessária de funcionários para o cumprimento fiel do contrato.

              2.8.1
-
Em caso de necessidade de afastamento do funcionário (atestado/férias/licença, ou outros) do quadro da empresa, a mesma deverá substituí-lo imediatamente.

2.9
-
Os funcionários operacionais da contratada deverão apresentar-se para os trabalhos devidamente uniformizados e munidos dos equipamentos de proteção individual apropriados e necessários para a prestação dos serviços;

2.9.1
-
A contratada não poderá subcontratar os serviços a serem contratados.

2.10
-
Os serviços de coleta de lixo, transporte, tratamento e deposição final em aterro sanitário corresponderão à:

2.10.1 -
Coleta de resíduos domiciliares sólidos (orgânicos e não orgânicos) e compatíveis;

2.10.2 -
Coleta de lixo industrial;

2.10.3 -
Os serviços de coleta de lixo, deverão ser realizados conforme planilha a ser definida pelo Departamento de Meio Ambiente e Turismo;

2.10.4 -
A coleta deverá ser efetuada 04 (quatro) dias por semana, sendo 03 (três) dias na zona urbana deste município e 01 (um) dia no Distrito do Morumbi, em todas as vias públicas, abertas à circulação ou que venham a ser abertas durante a vigência do contrato a ser firmado;

2.10.5 -
Qualquer alteração nos locais, horários e/ou dias das coletas, somente poderão ser realizados mediante expressa anuência da contratante.

2.10.6 -
Os serviços deverão ser executados com infraestrutura própria da empresa contratada, ou locada, possuindo no mínimo:

a)
-
01 (um) caminhão tipo basculante, próprio para coleta de lixo, não podendo ser caminhão compactador;

2.10.7 -
Constituem lixos domésticos, todos os resíduos a seguir especificados:

2.10.7.1-
Qualquer tipo de resíduo de procedência domiciliar, orgânico e não orgânico;

2.10.7.2-
Resíduos sólidos originários de estabelecimentos públicos institucionais, de proteção de serviços e estabelecimentos comerciais;

2.10.7.3-
Não serão compreendidos como lixo, para efeito de recolhimento obrigatório, terra, entulho de obras públicas ou particulares, resíduos industriais químicos, animais mortos, galhos, pneus, ferro velho em geral.

2.10.7.4-
Em caso de futura coleta seletiva do lixo, a orientação e conscientização da população, quanto à seleção e acondicionamento do lixo, será de ambas as partes, CONTRATADA e CONTRATANTE.

2.11
-
Os serviços de limpeza e jardinagem corresponderá a:

2.11.1-
Varrer, recolher e dar destino ao lixo das ruas pavimentadas e/ou que venham a ser pavimentadas no período de duração do contrato;

2.11.2-
Executar os serviços de jardinagem, inclusive com limpeza e podas de árvores nos canteiros e praças públicas da cidade;

2.11.3-
Os serviços de limpeza e jardinagem deverão ser efetuados 05 (cinco) dias por semana, seguindo planilha de locais e horários a ser apresentada pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo;

2.11.4-
A Prefeitura cederá à empresa contratada 01 (um) trator com carreta munida de carroceria para execução dos serviços de limpeza, sendo de responsabilidade da empresa as despesas referentes à manutenção dos mesmos (combustível e reparos);
2.11.5-
A empresa contratada deverá empregar na prestação dos serviços a quantidade necessária de funcionários para realização fiel do contrato;

2.11.6 -
Os funcionários operacionais da contratada deverão apresentar-se para os trabalhos devidamente uniformizados e munidos dos equipamentos de proteção individual apropriados e necessários para a prestação dos serviços;

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1
-
O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais).

3.2
-
Nos preços propostos presumem-se inclusos todos os tributos e, ou encargos sociais, resultantes da operação adjudicatária concluída.

3.3
-
Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico financeiro do contrato.

3.4
-
Caso ocorra à variação de preços, o contratado deverá solicitar normalmente e devidamente acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido.

3.5
-
O pagamento será efetuado mensalmente, até o 20º (vigésimo) dia subseqüente a cada mês desenvolvido do contrato, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente conferida e atestada.

3.5.1
-
Cada pagamento se dará somente após a apresentação pela empresa contratada, da folha de pagamento devidamente quitada e comprovante de recolhimento dos encargos trabalhistas dos funcionários contratados pela empresa para execução dos serviços, do mês referente a cada fatura.

3.6
-
A retenção do Imposto de Renda (IR) e Imposto Sobre Serviços (ISS) em razão do pagamento dos serviços contratados será descontado mensalmente, diretamente pela fonte pagadora, ou seja, pelo Município de Eldorado, com base no valor contratual pactuado, de acordo com alíquota estipulada nas respectivas tabelas.

3.7
-
As Notas Fiscais/Fatura/recibos correspondente, serão discriminativas, constando o número do contrato a ser firmado ou o número  da Nota de Empenho;

3.8
-
Em caso de devolução de Nota Fiscal/Fatura/recibo para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

3.9
-
O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1
-
As despesas decorrentes deste contrato serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária:
  04.01.15.452.502-2.010.100000.3.3.90.39.00.000 – Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

  Fonte: Tesouro Municipal.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO

5.1
-
O prazo da contratação será de 10 (dez) meses, contados da data da assinatura do contrato a ser assinado, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 meses, a exclusivo critério da Prefeitura Municipal de Eldorado, nos termos do artigo 57, II, da Lei 8.666/93.
CLAUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

6.1
-
Sem prejuízos das demais penalidades previstas na Lei no. 8.666/93, será aplicada multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia, sobre o valor da despesa, se houver atraso injustificado na execução dos serviços.

6.2
-
Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do serviço não realizado, caso haja recusa na execução do objeto licitado, independentemente de multa moratória.

6.3
-
O valor da multa aplicada deverá ser recolhido à tesouraria da Prefeitura Municipal de Eldorado/MS, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após a respectiva notificação.

CLAUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

7.1
-
A rescisão contratual poderá ser:

7.1.1
-
Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I, XII e XVII do art. 78 da Lei no. 8.666/93;

7.1.2
-
Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

7.2
-
A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão pela Administração, com as conseqüências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades a que alude o art 87 da mesma Lei.

7.3
-
Constituem motivos para rescisão os previstos no art. 78 da Lei no. 8.666/93 e posteriores alterações.

CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

8.1
-
Dentro do prazo legal, contados de sua assinatura, O CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Contrato.

CLAUSULA NONA - DO FORO

9.1
-
Para dirimir eventuais dúvidas oriundas deste contrato, as partes elegem, de comum acordo o Foro da Comarca de Eldorado/MS.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Eldorado/MS, 01 de março de 2016.

Marta Maria de Araujo
Marco Aurélio Kist

Prefeita Municipal
CPF n° 083.891.119-69

Contratante
Contratado
Na forma do Parágrafo-Único do Artigo 38 da Lei de Licitações, examinei este Contato e achei-o conforme com o Edital respectivo e Minuta do Contato.

Eldorado/MS, 01/03/2016
FLAVIO DE ARAUJO
OAB/MS 14676
ASSESSORIA JURÍDICA

Av. Pres. Tancredo de Almeida Neves, 1191 - Centro - 79.970-000 – Eldorado/MS

Fone: (67) 3473-1301  -  Fax: (67) 3473-1717  -  E-Mail: pmenlc@hotmail.com  -  CNPJ 03.741.675/0001-80